Reunião Conselho Municipal de Assistência Social

Página 1 de 1

                                                      ATA N.º 193 1

Aos trinta dias do mês de Abril de dois mil e vinte, ás dez horas, realizamos uma reunião (virtual) 2

através do grupo do Whatzapp do Conselho Municipal de Assistência Social, em virtude do 3

Decreto n.º 554/2020 do Governo do Estado de Santa Catarina, o qual dispõe sobre as medidas 4

para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 5

do corona vírus, suspendendo até 31 de maio de 2020 os eventos e as reuniões de qualquer 6

natureza, de caráter público ou privado, incluídas excursões, cursos presenciais, missas e 7

cultos religiosos; Essa reunião se fez necessária diante da necessidade de deliberação quanto 8

a prestação de contas dos recursos financeiros transferidos do Fundo Estadual de Assistência 9

Social ao Fundo Municipal de Assistência Social, no ano de 2019. Os conselheiros tiveram 10

acesso aos relatórios em PDF e áudio explicativo através do grupo do WhatsApp, os quais 11

foram apresentados pela Diretora do Departamento de Assistência Social, Sr.ª Fernanda 12

Dalmolin. Os recursos Estaduais alocados no Fundo Municipal no ano de 2019, foram gastos 13

em custeio, onde as despesas correspondem a prestação de serviços, aquisição de materiais 14

de consumo, entre outros e também, gastos em investimento, que são os recursos aplicados 15

em patrimônio, equipamentos e materiais permanentes. Ainda, no ano de 2019, migrou-se o 16

valor de 7.692,59 (sete mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos) da 17

conta investimento para conta custeio, conforme resolução n.º 06/2019 deste conselho; esta 18

ação está citada nas notas explicativas desta prestação de contas em análise. Após explanação 19

e questionamentos esse conselho APROVA prestação de contas do cofinanciamento Estadual 20

do ano de 2019, conforme votos dos seguintes conselheiros: 1) Vandreia Bonassi Rampon, 21

conselheira Titular do Departamento de Assistência Social; 2) Taís Matté, conselheira suplente 22

do Departamento de Assistência Social; 3) Eliane Weber, conselheira titular  da APAE; 4) 23

Daniela Z. V. Slongo, conselheira titular da Secretaria de Administração e Finanças; 5) Josiane 24

Pontel, conselheira titular, da Secretaria de Saúde, Assistência Social e Habitação; 6) Teresinha 25

Pocera, conselheira titular da Secretaria de Educação 7) Carolina Luchesi Maciel, conselheira 26

Titular do Departamento de Assistência Social; 8) Margareth Samistraro Walter, conselheira 27

Suplente representante de usuários; 9) Cristiane R. Borges Correa, conselheira Titular 28

representante de usuários; 10) Silvana Closs de Morais, conselheira Titular representante de 29

usuários. Desta forma, não havendo mais nada a tratar, lavrou-se esta Ata, que será assinada 30

pela presidente do CMAS, Cristiane R. Borges Correa. 31